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også lidt, for sidste år fik vi en henvendelse fra 
nogle mennesker, som havde forsøgt at få orlov 
til at passe døende pårørende, men ikke kunne 
få det. Og det synes vi var utrolig uacceptabelt. 
Det var grotesk, at man ikke kunne få lov til at 
være sammen med nærtstående pårørende de 
sidste dage af deres liv. Det var der altså arbejds- 
givere der sagde nej til. 

Vi henvendte os derfor til beskæftigelsesmini- 
steren, men her mente man ikke, det var noget 
problem, for det var da klart, at folk fik orlov i 
den situation. Men sådan var det ikke i virkelig- 
hedens verden. 

Vi fremsatte så selv nogle forslag, og vi er rig- 
tig, rigtig glade for, at enden på det hele nu er 
blevet, at regeringen fremsætter forslag om det 
her. Det er vi meget, meget glade for på de men- 
neskers vegne, som det her drejer sig om. For 
når man er i den situation, at en nær pårørende 
er døende, så er der ikke noget i hele verden, 
man ønsker mere end at være sammen med 
dem. Og det får man nu mulighed for via det 
her forslag. 

Det er vi utrolig glade for, og derfor stemmer 
vi naturligvis for det her forslag, fordi, som også 
jeg startede med, det faktisk er vores eget. 

Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Jeg vil gerne takke for den brede tilslutning til 
forslaget. Det er jo rart at kunne fremsætte et 
forslag, der er så bred tilslutning til, og som også 
kun medfører en årlig merudgift på 3 mio. kr. 
Når udgiften ikke er større, hænger det jo sam- 
men med, at det heldigvis har været meget ud- 
bredt, at arbejdsgivere har været imødekom- 
mende, når der er kommet en medarbejder og 
har bedt om fri til at være sammen med en nært- 
stående i dennes sidste tid. 

Så var det jo så, der desværre dukkede nogle 
enkelte sager op, hvor det viste sig at være et 
problem, hvor arbejdsgiverne ikke ville give fri 
til at passe en nærtstående døende eller meget 
syg eller handicappet. Så fik vi Kristendemokra- 
ternes forslag, og man må også sige, at de er år- 
sagen til, at vi nu står her i dag og heldigvis kan 
vedtage et forslag om at give alle lønmodtagere 
en ret til at få fri til at passe døende eller nærtstå- 
ende, der er syge. 

Kl. 14.35 
Jeg synes, der er en meget vigtig signaleffekt i 

forslaget i det, at man nu har opbakning over for 
sin arbejdsgiver, når man fremkommer med det 
her ønske. Det styrker en i det forhold, så det 

kan jo være, at vi får flere sager at se, hvor en ar- 
bejdstager vil bede om fri, når vedkommende 
har en nærtstående i familien, der er ved at dø 
eller er blevet meget syg. 

Heldigvis har vi også haft en positiv hørings- 
runde, for det er jo en indgriben i overenskom- 
sterne. Men jeg synes, vi fik nogle gode reaktio- 
ner tilbage, der var meget positive, og derfor 
kan vi jo så nu fremsætte forslaget. Jeg glæder 
mig så bare til, at vi endelig får det vedtaget, og 
til, at det træder i kraft. Men altså tak til hele Fol- 
ketinget for den brede opbakning. 

Så skulle jeg lige sige for at få ryddet den mis- 
forståelse af vejen, at der i lovforslaget på side 4 
står, at lovforslaget alene vil få betydning for 
virksomheder, som ikke er omfattet af en over- 
enskomst, der giver de ansatte ret til orlov i for- 
bindelse med pasning af nærstående døende. 
Det vil sige, at det i nogle tilfælde i dag er en del 
af overenskomsten, men det her lovforslag går 
nu ind og dækker alle andre, således at der nu er 
fuld dækning. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af lovforslag nr. L 36: 
Forslag til lov om ændring af forældremyndig- 
hed og samvær. (Forbedring af barnets rettig- 
heder). 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsat 7/10 2004). 

Sammen med denne sag foretoges: 
9) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 4: 
Forslag til folketingsbeslutning om sikring af 
hensynet til barnets bedste i forbindelse med 
forældremyndigheds- og samværssager. 
Af Jann Sjursen (KD) m.fl. 
(Fremsat 7/10 2004). 


